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Kære leder 

Vi vil gerne gøre opmærksom på en igangværende landsdækkende undersøgelse af overgreb mod børn og 

unge. 

Undersøgelsen består af to dele, som er tæt forbundne, men finansieret og gennemført i forskellige regi: 

◼ Århus Universitet gennemfører en spørgeskemaundersøgelse om overgreb i barndommen blandt 

alle unge i alderen 18-21 år. Denne del er finansieret af Offerfonden og Institut for Retsmedicin på 

Århus Universitet.  

◼ VIVE gennemfører med finansiering fra Social- og Boligstyrelsen en undersøgelse, der på baggrund 

af de indsamlede data specifikt zoomer ind på seksuelle overgreb blandt unge med 

anbringelsesbaggrund.  

VIVEs undersøgelse har altså særligt fokus på unge, der tidligere har været anbragt uden for hjemmet, og 

som i dag fx kan bo på botilbud. Formålet er at skabe bedre viden om omfang, karakter og kontekst af 

seksuelle overgreb, så indsatsen over for børn og unge i udsatte positioner kan styrkes. 

Vi er opmærksomme på, at målgruppen omfatter unge i sårbare positioner. Samtidig er det netop vigtigt, at 

også de mest udsatte unge får mulighed for at komme til orde, da deres erfaringer ellers risikerer ikke at 

blive repræsenteret i vidensgrundlaget. 

Derfor vil vi gerne opfordre til, at unge, der modtager en invitation til undersøgelsen via Digital Post, får 

mulighed for selv at tage stilling til, om de ønsker at deltage. 

Undersøgelsen er tilrettelagt med stor opmærksomhed på etik og tryghed: 

◼ Deltagelse er frivillig, og den unge kan til enhver tid springe spørgsmål over eller afbryde besvarelsen  

◼ Spørgeskemaet er udviklet og testet med henblik på at være så nænsomt og forståeligt som muligt  

◼ Der er mulighed for støtte under og efter deltagelse, herunder adgang til en rådgivningslinje 

bemandet af fagpersoner med erfaring på området.  

Vi ved, at I som fagprofessionelle spiller en vigtig rolle i at støtte de unge i at træffe informerede valg. I er 

derfor meget velkomne til at tale med de unge om undersøgelsen og hjælpe dem med at vurdere, om de 

ønsker at deltage – men vi håber samtidig, at de unge så vidt muligt får mulighed for selv at tage stilling. 

Har I spørgsmål til undersøgelsen eller behov for yderligere information, er I meget velkomne til at kontakte 

os. 

På forhånd tak for jeres opmærksomhed og for den indsats, I hver dag gør for unge i udsatte positioner. 

Med venlig hilsen 

Martin Foldager Hindsholm, Katrine Iversen og Mette Lausten 
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